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Abstrakt

V tejto práci sme sa zamerali na matematický popis NTRU kryptosystému
založenému na ťažkom probléme na bodovej mriežke a otestujeme viacero or-
togonalizačných algoritmov poṕısaných v práci od Nicolasa Gamu nad malými
bodovými mriežkami.

Kĺıčová slova NTRU, symplektická, mriežka, ortogonalizace, Eigen

Abstract

In this thesis we study the underlying mathematical principles that are funda-
mental for lattice-based cryptosystem, namely NTRU. We have benchmarked
algorithms proposed by Nicolas Gama, et al. on a low-dimensional NTRU
matrices.

Keywords NTRU, symplectic, lattice, orthogonalisation, Eigen
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Introduction

In the past decades quantum computing got into the real world implementa-
tion and it quickly became the very promising way of computing and solving
the very hard problems of computer science threatening the online security.

Scientists have developed many cryptosystems, one of which is called
NTRU introduced in 1996 by Jeffrey Hoffstein, Joseph H. Silverman and Jill
Pipher. The NTRU is a lattice-based cryptosystem which falls into the cat-
egory of post-quantum cryptography.

Post-quantum cryptography is a new branch cryptography primarily fo-
cused on a set of cryptosystems that are resistant to quantum computing.

The NTRU cryptosystem is based on searching the problem of shortest
vector in a given lattice, namely NTRU lattice, in contrast to the RSA or
ElGamal which are based on factorisation or discrete logarithm problems and
they are susceptible to the power of quantum computing.

The search for the shortest vector in a lattice was proven to be NP-hard
problem and there are no quantum or classical algorithms known to solve this
problem.

All algorithms mentioned in my work serve as ways of solving such a prob-
lem, the most notable are Gram-Schmidt or Cholesky, but We will inspect
their symplectic and dual versions which may improve their performance.

I have decided to study this area of cutting edge post-quantum crypto-
graphy because of the all new concepts, new approaches to cryptography and
cybersecurity.

I will explore the mathematical background of a lattice-based crypto-
graphy, especially a group of orthogonalization algorithms and their symplectic
versions, which are very closely related to the NTRU cryptosystem.

This thesis is based on the research paper of Nicholas Gama, et al. who
applied the orthogonalization algorithms on the symplectic lattices which are
proportional to the NTRU lattices.
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Chapter 1

Theory of lattices

1.1 Background and Motivation

The NTRU cryptosystem, introduced by mathematicians Jeffrey Hoffstein,
Joseph H. Silverman and Jill Pipher in 1996 is based on NP-hard problem
of finding the shortest vector in a given high-dimensional lattice. The prob-
lem is not related to already established factorization or discrete logarithm
problem, which are susceptible to Shor’s algorithm.[1]

Definition 1 (Lattice). Let B = (b1,b2, . . . ,bn) be a n-tuple of linearly in-
dependent vectors in Rm. The lattice Λ generated by B is a set of all integral
linear combinations

Λ (B) =

{
n∑

i=1

αibi : αi ∈ Z

}
.

We say that n-tuple B is a basis of a lattice Λ and basis vectors B generate
a lattice Λ.

In general, lattice can occupy a m-dimensional vector space, but it can be
of a lower dimension n (m > n). In that case, lattice rank is n, and lattice
dimension is m. If m = n then lattice is full rank.

Definition 2 (Basis matrix of a lattice). Let B = (b1,b2, . . . ,bn) be a n-tuple
of linearly independent vectors in Rm generating a lattice Λ. We can describe
a lattice Λ by a n×m matrix B as Λ(B) = {vB : v ∈ Zm} . The basis matrix
of a lattice B is constructed by placing basis vectors bi into rows.

Definition 3 (Inner product). Let a,b ∈ Rm, then inner product is a map
⟨·, ·⟩ : Rm × Rm 7→ R defined as ⟨a,b⟩ =

∑m
i=1 aibi or written in the vector

notation as abT . Vectors a,b ∈ Rm are orthogonal if and only if ⟨a,b⟩ = 0.

3

1. Theory of lattices

b1

b2

Figure 1.1: An example of a lattice (points) generated by vectors b1,b2

Throughout the thesis we will use ∥·∥ to refer the standard Euclidean
norm, which is defined as ∥a∥ =

√
⟨a,a⟩.

Now, before we dive deeper into the properties of lattices, we shall intro-
duce a unimodular matrices and their relation to the lattices.

Remark. General linear group of degree n is the set of all n× n invertible
matrices over field F : GLn(F) = {M ∈ Fn,n : matrix is invertible} . Especially,
the set of all n × n invertible matrices over field F with determinant of 1:
SLn(F) = {M ∈ GLn(F) : detM = 1} .

Lemma 1 (Unimodular matrix). Let U ∈ GLn(Z), We say that matrix U
is unimodular if and only if detU = ±1.

Theorem 1 (Properties of unimodular matrix). Let U,V be unimodular matrices.
Then the following holds

• U−1 is unimodular,

• UV and VU are unimodular.

Lemma 2. Let B be a n ×m basis matrix of a lattice Λ where m > n then
there is a linear map P : Rm 7→ Rn defined by a matrix P ∈ Rm,n such that
PΛ is a lattice of rank n and ∀v ∈ Λ : ∥Pv∥ = ∥v∥ and for all 1 ≤ i < j ≤
n : ⟨vi,vj⟩ = ⟨viP,vjP⟩.

If the linear map is represented by a m×n matrix P then a matrix for the
image of Λ under the projection P is the n× n matrix BP which is invertible.

This lemma proves the existence of a projection which projects the a lattice
from Rm to Rn, making the projected lattice a full rank lattice. The projection
preserves the Euclidean norm.

4

1.1. Background and Motivation

Lemma 3. Two n × m matrices B1, B2 generate the same lattice Λ if and
only if B1 and B2 are related by unimodular n × n matrix U. Specifically,
B1 = UB2.

I will leave out the proof, but this lemma proves the existence of a unim-
odular matrix U such that U−1B1 = B2.

Definition 4 (Integral lattice). A lattice is integral (or integer) if and only
if all vectors of its basis have integral entries.

Because of the nature of computers it will be beneficial to base our cryp-
tography around integers and integral basis vectors of a lattice to avoid oper-
ations on floating point numbers as much as possible, as they may introduce
rounding errors in computations.

Also, it is clear that we can represent a lattice as a set of points in a vector
space, or as a set of vectors, and we will do so interchangeably.

Definition 5 (Determinant of a lattice). Let Λ be a lattice generated by vectors
(b1, . . . ,bn) ∈ Rm. Then the determinant of Λ, denoted as detΛ is the value
of |detBP| where P is the projection matrix.

Lemma 4 (Independence of a basis). The determinant of a lattice is inde-
pendent of the choice of basis matrix B and the choice of projection P .

Lemma 5 (Hadamard’s inequality). Let Λ be a lattice, take any basis (b1, . . . ,bn)
for Λ and then

detΛ = |detBP| ≤ ∥b1∥ . . . ∥bn∥ .

Definition 6 (Hadamard ratio). Let (b1, . . . ,bn) be a basis of a lattice Λ,
then we define the following quantity

H(b1, . . . ,bn) =

(
detΛ

∥b1∥ . . . ∥bn∥

)1/n

and call it Hadamard ratio.

The Hadamard ratio ranges as 0 < H(b1, . . . ,bn) ≤ 1 and it serves
us as a good measure of orthogonalization.

Definition 7 (Gram matrix). Let (b1, . . . ,bn) be a set of vectors. Then
matrix G ∈ Rn,n is Gramian ∀i, j ∈ 1, . . . , n : Gi,j = ⟨bi,bj⟩ or written
as a matrix G = VVT where V is a matrix of vectors b1, . . . ,bn written in
rows. We will refer to Gram matrix of (b1, . . . ,bn) as G(b1, . . . ,bn).

We will attribute a volume to a lattice is using the following theorem which
will be useful later.

Theorem 2 (Volume of a lattice). Let Λ be a lattice described by the basis
matrix (b1, . . . ,bn) then we can attribute a volume to a lattice Λ as follows

vol(b1, . . . ,bn) =
√

detG(b1, . . . ,bn)

5

1. Theory of lattices

1.2 Lattice problems

I will list most notable variants of the NP-hard problems on a lattice, but
the fundamental are the first two problems. The symbol 0 represents the zero
vector of Rm.

Definition 8 (The Shortest Vector Problem (SVP)). Find the shortest nonzero
vector in a given lattice Λ, more specifically, minimize the Euclidean norm

min
v∈Λ\{0}

∥v∥ .

Such vector is a solution to the shortest vector problem.

Definition 9 (The Closest Vector Problem (CVP)). Given a vector w ∈ Rn,
which does not lie in a lattice Λ, find the shortest nonzero vector in a lattice Λ
that is the closest to the vector w. More specifically, minimize the Euclidean
norm

min
v∈Λ\{0}


[…]


In order to test the variety of algorithms it’s necessary to precompute differ-
ent NTRU matrices. However for our testing purposes we decided on ran-
domly generating public key using std::random_device in conjunction with
std::uniform_int_distribution generating random NTRU lattices which
had coefficients randomly and uniformly distributed.

We decided on NTRU parameters (N, q, p) as follows q = 128, p = 3 and
N being primes from 5 to 103. We also generated multiple variants of NTRU
lattices in the same dimension, to get better results during testing.

All NTRU matrices are generated and stored in a separate text files.

Listing 5.1: A random public key generator

std : : vector<int> randomPublicKey ( int N, int Q)
{

std : : vector<int> r e s u l t (N) ;
std : : u n i f o rm in t d i s t r i b u t i o n<>

d i s t r i b u t i o n (0 , Q − 1 ) ;
std : : random device rd ;
std : : de fau l t random eng ine eng ine ( rd ( ) ) ;

for ( int i = 0 ; i < N; ++i ) {
r e s u l t [ i ] = d i s t r i b u t i o n ( eng ine ) ;

}
return r e s u l t ;

}

We shall describe the code listed above. The std::random_device rd

is our source of entropy, it is platform-dependant where and what the source
of the entropy is. In computers it’s mostly some mathematical operation (most
likely a xor) of many hardware and software counters.

The std::uniform_int_distribution serves for our random engine is sort
of a filter, however it’s not filtering, but distributing integers across the interval
(0, Q− 1).

The std::default_random_engine is an algorithm, or more precisely,
a generator which implementation is also platform-dependent and generates
the random output based on the entropy it’s given.

Using this algorithm we are able to generate random polynomials (repres-
ented as vectors in the code) in (Z/qZ)[x]/(xN − 1).

5.3 Testing

Testing was done on a linux-based machine with Intel Core i5-6560U (2 cores,
4 threads) with base frequency of 1.8 GHz (2.8 GHz with TurboBoost tech-
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5.3. Testing

nology) equipped with 8 GB of RAM and Intel SSD 500p series.
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Chapter 6

Results

In this chapter we will cover the results of the experimental part.The following
results were achieved by running iterations over different matrices within the
same dimension and the results are averaged.

In the paper of Gama [5] they included tests on 128-bit long random integer
coefficients in a rather large matrices (N ≈ 1000, remember matrices are
(2N)-dimensional) thus all our measurements on a small matrices (N ≈ 100)
resulted in quite surprising result – new algorithms mentioned in the research
paper are not suitable for low-dimensional sized NTRU lattices except for
Integral Gram-Schmidt as the whole purpose of the Dual and Symplectic GSO
is to prevent the multiplication and division of very large integers, which
involves other complex algorithms.
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Figure 6.1: Comparison of Gram-Schmidt family

We can clearly see from Figure 6.1 that both Symplectic and Dual Gram-
Schmidt are quite slow and are averaging on 4 seconds at lattices around
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6. Results

dimension of 100. Both algorithms are resulting in O(n5 log2B).
However, from the Figure 6.2 we can clearly see that Integral GSO, which

has time complexity of O(mn2 log2(B)) is faster than the original one with
time complexity O(mn4 log2(B)).
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Figure 6.2: Comparison of Integral Gram-Schmidt and Gram-Schmidt

In the Figure 6.3 we can see a comparison between Integral GSO and
Cholesky decompostion. Cholesky decomposition has O(mn2) time complex-
ity and thus it is slightly faster than Integral GSO.
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Figure 6.3: Comparison of Cholesky decomposition and Integral Gram-
Schmidt
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Conclusion

The main aims of this thesis were mostly theoretical, extending and broad-
ening the knowledge of linear algebra and post-quantum cryptography on
a lattice-based cryptosystem, in this regard we was very successful.

We laid out the mathematics behind the lattices, defined two NP-hard
problems and described the NTRU cryptosystem. We connected orthogonal-
ization methods with the problems which are deeply related.

We developed the understanding between many new algorithms from linear
algebra was quite challenging, but also very interesting topic, we have learnt
where all the algorithms do find a usage.

Some of the orthgonalization algorithms mentioned in the paper were not
improved at all, but they have been proven to maintain symplecticity, thus
even though they are implemented, they bring no benefit at all.

This thesis may serve as an advancement of the research paper that it’s
based on.

Future research

It may be useful to highlight where the future work may go. I suggest the
following:

• Measure more extensively algorithms with different size of coefficients –
namely the size of the lattice and the q – modulus in a lattice.

• Exploring other implementations of QR factorisation and proving, or
disproving their symplecticity.

• Exploring other implementation possibilities of the Cholesky decompos-
ition.

• Explore newer, or other versions of lattice-based cryptosystem.
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Appendix A

Acronyms

CSRC Computer Science Resource Center

NIST National Institute of Standards and Technology

GSO Gram-Schmidt Orthogonalization
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Appendix B

Manual

B.0.1 Requirements

Because this implementation is based on a GMP library, it’s necessary to have
a linux based operating system.

The list of supported algorithms by the program and the associated para-
meter (argument) for the command line execution.

• GramSchmidt (1),

• IntegralGramSchmidt (2),

• QR/LQ (3),

• Cholesky (4),

• LDL (µDµT ) (5),

• DualGramSchmidt (6),

• SymplecticGramSchmidt (7),

• SymplecticQR (8),

• SymplecticLDL (9),

• SymplecticCholesky (10)

In order to build the executable from scratch it’s necessary to have installed
these dependencies

• libgmp-dev

• libmpfr-dev

• CMake version 3. or higher.
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Appendix C

Contents of enclosed SD

readme.txt.....................Instructions how to compile the sources
exe ..................................... the directory with executables

data......................................................datasets
tester ........................................... Linux executable

src...................................................... source codes
code............................code of the implemented algorithms
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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