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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Úkolem BP bylo provést teoretickou analýzu matematických základů kryptografických metod veřejného klíče založené na
faktu, že v n-rozměrných celočíselných mřížích (lattices) je problém nalezení nejmenšího vektoru faktoriálně složitý. Student
věnoval této analýze hodně úsilí, zpracoval ji do 4 kapitol, Teorie mříží, Ortogonalizace báze mříží, popis vlastní kryptografie
veřejného klíče NTRU a konečné Symplektické a duálně ortogonalizační algoritmy. Celkově svojí teoretickou náročností tato
analýza přesahuje náročnost BP, student potřeboval komprimovat poměrně složité matematické struktury a algoritmy sepsat
do uceleného výkladu za cenu mnoha zjednodušení ale při zavedení vlastní sjednocující terminologie a notace. Tyto 4
kapitoly splnily prvni 2 body zadaní, byť mají své nedostatky. Nicméně třetí bod je splněn nedostatečně, implementace a
prověření složitosti ortogonalizačních algoritmů jsou minimalisticky popsány formou 2 dvoustránkových kapitol
Implementace a Výsledky. Evidentně z časových důvodů. Student základní sadu ortogonalizačních algoritmů implemenoval,
je na přiloženém memory-sticku, nicméně písemná část práce neobsahuje ani popis implementované knihovny ani výsledky
testů vyjma několika nejjednodušších.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 65 (D)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Čtyři rešeršní kapitoly představující teoretické jádro práce obsahují různé nejasnosti, překlepy a myšlenkové skoky. Text je
na některých místech příliš stručný, v podstatě série definic a vět bez důkazů. Původní záměr vytvořit přehledovou studii
vysvětlující NTRU kryptologii se tím zdařil pouze částečně, protože je pro čtenáře, který tuto problematiku nemá
nastudovanou, v řadě pasáží nesrozumitelný. Např. poslední odstavec Kap. 3 formuluje závěry bez vysvětlení. Nejméně
sruzumitelná je Kap.4 o symplektických mřížích, uvedené algoritmy nejsou okomentovány ani formálně analyzovány, takže
není zřejmé, zda korektně implementují ortogonalizaci symplektických mříží. Na druhou stranu je třeba vzít v úvahu, že se
jedná o matematiku výrazně přesahující náročností témata probíraná na bakalářském stupni. Kapitoly 5 Implementace a
Kapitole 6 Výsledky jsou dvoustránkové, zjevně psané na poslední chvíli. Přestože elnická příloha obsahuje implemenaci
všech popsaných algoritmů, text práce prezentuje pouze elementární testy na prostorech malé dimenze do 100, kde jsou
běhové časy řádu jednotek vteřin. Naimplemenovaná knihovna není popsaná a obecbě tedy chybí popis výkonnostních testů
ortogonalizačních algoritmů na NTRU mřížích, který byl 3.požadavkem zadání..
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 65 (D)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Dokumentace v práci nebyla popsaná, příloha obsahuje kódy, hodnotím jako předchozí bod.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

65 (D)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Teoretická část by potřebovala rozšířit o příklady, myšlenky důkazů tvrzení a vysvětlení souvislostí pseudokódů algoritmů a
teoretických podkladů, pak by se práce mohla stát pomůckou pro zájemce o porozumění NTRU kryptografii.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Popište architekturu implementované knihovny algoritmů a závěry z výkonnostních testů.

Přeformulujte srozumitelněji závěry, stávající kapitola Conclusion obsahuje věty, které nedávají smysl.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 65 (D)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Téma je teoreticky (matematicky) náročné, přesahující rámec témat bakalářského základu, student se s různými výhradami
zhostil dobře, bohužel z časových důvodů nebyly dokončeny výkonnostní testy a zdokumentovaná implementovaná
knihovna . Chybí tedy i celkové zobecnitelné hodnocení výsledků.

Podpis oponenta práce: